منصور بن عبدالملک سامانی کے عہد دولت میں اس نے بخارا کا رخ کیا۔ اور نوح بن منصور کے عہد میں وہاں ملازمت اختیار کر لی۔ کچھ عرصہ بخارا میں رہا۔ بعد ازاں اسے والی طرمیتان (بخارا کا

ایک شہر) بنا دیا گیا اور وہاں "افشنا" گاؤں کی ایک عورت "ستارہ" نامی سے اس نے شادی کر لی۔ جس کے بطن سے ماہ صفر ۳۷۰ھ مطابق اگست ۹۸۰ء میں ابن سینا پیدا ہوا۔

## ۱۔ ابن سینا بخارا میں

ابن سینا کی ولادت کے چند سال بعد اس کا باپ دوبارہ بخارا آیا، اور شیخ کو ایک معلم کے سپرد کیا۔ شیخ بن یحییٰ ہی سے دانائی اور الوالعزمی کے آثار پائے جاتے تھے، اس نے پانچ سال میں قرآن اور علوم دینیہ کے علاوہ اصول علم ادب یعنی نحو، صرف، لغت، معانی اور بیان میں کامل دستگاہ پیدا کر لی۔